
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 11 сентября 20Г8 года № 205

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с Правилами предоставления и распределения 
иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 
комплексе, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 6 сентября 2018 года № 1063, Общими требованиями к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям 
товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года№ 1492, Правительство Чеченской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 11 сентября 2018 года № 205 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 
кредитам (займам) в агропромышленном комплексе» (в редакции постановлений 
Правительства Чеченской Республики от 25 июля 2019 года № 133, от 8 сентября 
2021 года № 172) (далее -  Постановление) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на возмещение 

части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) 
в агропромышленном комплексе.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, 
осуществляющего полномочия по координации деятельности органа



исполнительной власти Чеченской Республики в сфере сельского хозяйства 
и агропромышленного комплекса.».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат 
на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 
комплексе, утвержденный Постановлением, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Чеченской Республики о бюджете 
(закона Чеченской Республики о внесении изменений в закон о бюджете).»;

2) Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами)

в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, полученными по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 
и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, пострадавшими в 2020 году, 
а также в последующие годы в результате установления ограничительных 
мероприятий (карантина) вследствие распространения африканской чумы 
свиней, возмещение части затрат осуществляется по таким кредитным 
договорам (договорам займа) при условии, что срок кредитования с учетом 
такого продления не превысит 12 лет.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае если заемщик привлек кредит (заем) в иностранной валюте, 

средства предоставляются исходя из курса рубля к иностранной валюте, 
установленного Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты 
процентов по кредиту (займу). При расчете размера средств, в том числе по 
кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «з» пункта 2 настоящего 
Порядка, используется процентная ставка по кредиту (займу), привлеченному 
в иностранной валюте, предельный размер которой устанавливается в размере 
10,5 процента годовьк, а по кредитам (займам), полученным с 1 января 2015 года, -  
не более 10 процентов годовых.»;

4) в пункте 7.1:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«С 1 июля 2019 года расчет размера средств осуществляется по ставке 

рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской Федерации 
или ключевой ставке, действующим по состоянию на 1 июля 2019 года, вне 
зависимости от периода, за который предоставляется расчет средств заемщику 
на выплату процентов по кредиту (займу), полученному в соответствии 
с пунктом 2 настоящего Порядка. Указанное правило не распространяется 
на кредиты (займы), предусмотренные абзацем четвертым пункта 2.1 
настоящего Порядка, на кредиты (займы), полученные в иностранной валюте 
и предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, а также с 1 марта 2022 года 
на кредиты (займы), процентная ставка по которым определяется в зависимости



от размера ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации.»;

б) в абзаце третьем слова «субъекта Российской Федерации» заменить 
словами «Чеченской Республики»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:
«С 1 марта 2022 года по кредитным договорам (договорам займа), 

процентная ставка по которым определяется в зависимости от размера ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, 
расчет размера средств осуществляется исходя из 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, 
действующей по состоянию на каждую дату начисления процентов.»;

5) дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
«7.2. В случае если кредитный договор (договор займа), заключенный 

между кредитной организацией и заемщиком, предусматривает применение 
фиксированной процентной ставки по кредиту (займу), увеличение такой 
процентной ставки по кредитному договору (договору займа) не допускается.»;

6) в пункте 9.1:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«заемщики не должны являться иностранными юридическими лицами, 

в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 
лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний 
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«заемщики не должны находиться в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которьк имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения.»;

7) в пункте 10:
а) абзац третий дополнить словами «, с соблюдением требований о защите 

государственной тайны в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

б) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:



«значение характеристики (показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии) (далее -  характеристика) и обязательство 
получателя субсидии по ее достижению;

согласие получателя субсидии на осуществление в отношении него 
Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также органами государственного финансового контроля -  проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на 
включение таких положений в соглашение;»;

8) абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:
«Эффективность использования субсидии оценивается Министерством

ежегодно на основании характеристики, указанной в абзаце первом настоящего 
пункта, установленного Министерством получателям субсидии в соглашении.»;

9) пункт 16 после слов «и в сроки» дополнить словами «(но не реже 
одного раза в квартал)»;

10) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Проверки соблюдения получателями субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, осуществляются Министерством, а также органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

11) Дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18. Министерство осуществляет мониторинг достижения результатов 

использования субсидии исходя из достижения значений результатов их 
предоставления, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
использования субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Внести в Положение об отборе сельскохозяйственных
товаропроизводителей для предоставления субсидий на возмещение части 
затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе, являющееся приложением к Порядку (далее -  
Положение), следующие изменения:

1)в пункте 3:
а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:
«3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 

приема заявок и документов размещает на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в случае проведения отбора 
в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система 
«Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается 
проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином



портале), и на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о проведении отбора 
(далее соответственно -  официальный сайт, объявление) с указанием в нем:

сроков проведения отбора;»;
б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
«даты начала подачи или окончания приема заявок и документов

заявителей, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего 
за днем размещения объявления;»; .

в) абзац четвертый дополнить словами «в соответствии с абзацем 
первым пункта 15 Порядка»;

г) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный 

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;»;

д) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«даты размещения результатов отбора на едином портале (в случае 

проведения отбора в системе «Электронный бюджет») или на ином сайте, на 
котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя 
страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте, которая 
не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора.»;

2) В пункте 12:
а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;»;
б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, 

и размер предоставляемой ему субсидии.».

4. Настоящее постановление вступает в силу -по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования, за исключением положений 
абзацев первого, пятого и тринадцатого пункта 3 Положения (в редакции 
настоящего постановления), которые вступают в силу с 1 января 2024 года.

Заместитель Председ 
Правительства Чечен 
Республики -  минист! 
сельского хозяйства ' 
Чеченской Республики^' Я.С. Закриев


